PROJETO DE LEI Nº 4613/2017

Denomina Vereador Olegário Caetano Porto a

atual Rua 21, localizada no Bairro Afonso

Queiroz.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Vereador Olegário Caetano Porto a atual Rua 21,

localizada entre as quadras 51, 52, 53, 54 e 55, setor 56, no Bairro Afonso Queiroz.

Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 4 de setembro de 2017.

SEBASTIÃO SOUSA DE ALMEIDA – Tião Mariano

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Olegário Caetano Porto nasceu na localidade chamada Massega, Distrito de

Areado, filho de João Antônio Barbosa Porto e Lázara Caetano Porto, de uma família

constituída de 8 irmãos. Era casado com Maria Moreira de Amorim Caetano, com quem

teve 2 filhas: Maria Aparecida de Amorim Caetano Cunha e Eliane Maria de Amorim

Caetano Tirbúrcio, e 3 netos.

Mudou-se para Patos de Minas aos 13 anos. Cursou o primário na Escola

Municipal “Professora Madalena Maria de Melo”, o ginásio na Escola Estadual

“Professor Antônio Dias Maciel”; e o curso de contabilidade na Escola “Professor Sílvio

de Marco”.

Olegário trabalhou na área de contabilidade, atuou como locutor da Rádio

Clube de Patos, bem como exerceu a função de gerente regional da CTBC e de pecuarista

na região de Pindaíbas, Santa Maria e Caatingueiro, no Município de Patos de Minas.

Além disso, foi presidente do Partido Democratas, sendo eleito Vereador em

Patos de Minas por 4 mandatos consecutivos, exercendo, inclusive, a presidência da Casa

no ano de 1970. Ele faleceu em Patos de Minas, no dia 3 de agosto de 2013, aos 81 anos

de idade.